
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 69Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 07.101.15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte Estadual: 0101, 0301
INTERESSADO:
FORTAN SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 32.137.726/0001-67
Endereço: TV WE 01, 12A, CEP: 67.130-010
ANANIDEU-PA.

Protocolo: 532622
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO –CON-

CORRENCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração do 
Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, Mara-
jó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu).
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das em-
presas que participaram da Licitação na modalidade Concorrência Pública 
CP 02. Havendo interesse na retirada dos referidos documentos, dirigir-se 
à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP – Comissão de Licitação. Após o término do prazo informamos que os 
mesmo serão incinerados.
Belém-PA, 11 de março de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 532659

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2020

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Instalação e Manutenção de Cabeamento Lógico, Elétri-
co, Telefônico e Fibra Ótica, com fornecimento de material, nas Unidades 
de Negócios e Serviços da COSANPA, na Região Metropolitana de Belém, 
conforme condições, exigências e estimativas, e planilhas de serviços em 
anexo estabelecidas no Termo de Referência DPL - 022/2019,  em ane-
xo, neste Edital 007/2020 - COSANPA. A abertura realizar-se-á no dia, 
27 de Março de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 10 de Março de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 532453
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 010/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Célula Executiva de Relações 
Trabalhistas - CERET, NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3191567/1 no período de 04.02.2020 a 09.03.2020, por motivo de Férias;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES CORREA, Matrícula 
nº 57220807/1, para responder pela CERET no período de 10.02.2020 a 
09.03.2020.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 10.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.124, de 20 de 
fevereiro de 2020

Protocolo: 532630

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/181274.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcio-
nal nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, durante os impedimentos do titu-
lar DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
54196456/5.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 532850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 11 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/179985.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora; CHAR-
LES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, ocupante do 
cargo de Gerente, lotados na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnoló-
gica – DETEC, a viajarem aos municípios de Ananindeua-PA e Marituba-PA, 
no dia 13.03.2020, com objetivo de realizar visita técnica para levanta-
mento de informações acerca da infraestrutura e logística para reforma 
ou construção de escolas técnicas nos Territórios de Paz, nos referidos 
municípios, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores aos referidos 
municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de março de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 532847
PORTARIA Nº 103 E 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/185522.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lo-
tada na SECAD; PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 
5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secre-
tário, a viajarem ao município de Curuçá-PA, no dia 23.03.2020, a fi m de 
participarem  da aula inaugural do curso de Enfermagem da Universidade 
do Estado do Pará, ofertado pelo Projeto Forma Pará, e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá as servidoras ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 532842


